Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. n° 10/276 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 08 de abril de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO.30212015.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento de n°. 302/2015, devidamente protocolado sob o nO.

69801/2014-0, de autoria do nobre Vereador Issur Koch, vimos informar, segundo a Diretoria de Tributos

Mobiliários - TDM, que não há incidência de arrecadação do ISSQN junto à empresa AESSUL, referente

ao contrato de utilização do solo para permanência dos postes, tendo em vista não haver previsão na lista

de serviços tributáveis pelo referido imposto.

Atenciosamente,

, '-J" ~ .....lA-~"""'
{UIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sa pVsapVconsultas/protocolo/comprovante _p..

1 de 1

~;.~

• CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

I COMPROVANTE DE PROTOCOLO I
1111111111111111I11111111111111 Autenticação: 02015/04/290004216

0004216

I~'úmero I Ano 110004216 / 2015 I
I Data I Horário 129/04/2015 - 17:29:37 I
(Emenm Ofício nO10/276, em resposta ao Requerimento nO302/2015, de

autoria do vereador Issur Koch.

IInteressado Executivo I
I Natureza Documento Administrativo I
I Tipo Documento RECEX Recebido Executivo I
INúmero Páginas 1 I
!COmprovante emitido por: ana I

29-04-2015 17:2~